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Abstrakt

M A Z U R O V Á , Eva, 2023. Spolupráce učitele a asistenta pedagoga. Hradec Králové.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce Doc. PhDr. Pavel Z i k l ,

Ph.D.

Diplomová práce s názvem: Spolupráce učitele a asistenta pedagoga zjišťuje, jaká je

spolupráce mezi dvěma dospělými v jedné třídě. Jaká je spokojenost samotných učitelů

a asistentů pedagoga se svým protějškem. Cílem je zjistit, jaká je spolupráce učitele a

asistenta pedagoga na 1. stupni v praxi. S pomocí dotazníků a rozhovorů j sem se snažila

zjistit, jak to učitelé a asistenti pedagoga vidí. V první kapitole práce je obecně popsán

současný stav základního vzdělávání. Druhá kapitola se zabývá tím, kdo je učitel. Jaký

by měl být, co se od něho očekává a co musí splňovat. Třetí kapitola se věnuje

asistentovi pedagoga, kde se věnuji požadavkům na něho kladených, náplni práce i

finanční odměně. V e čtvrté kapitole je zhodnocen výsledek výzkumného šetření,

nejdříve dotazníky a poté doplněno o rozhovory.

Klíčová slova:

učitel

asistent pedagoga

spolupráce

Abstract

The diploma thesis entitled: Cooperation between a Teacher and a Teaching Assistant,

investigates the cooperation between two adults in one class. What is the satisfaction of

the teachers and teaching assistants themselves with thein counterparts? The goal is to

investigate what the cooperation between a teacher and a teaching assistant at the 1st

level is like in practice. With the help of questionnaires and interview, I report and

present how teachers and teaching assistants see it. In the first charter of the thesis, the

current state of basic education is described. The second chapter deals with who the

teacher is. What Theky should be, what is expected of them and what Theky must fulfil.

The third charter is dedicated to the teaching assistant, where I focus on the

requirements placed on thwm, the job kontent and the financial reward. In the fourth

charter, the reset of the research investigation is evaluated, first with questionnaires and

then supplemented with interview.

Keywords:

teacher

teaching assistant

cooperation
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Seznam zkratek

A D H D Porucha pozornosti s hyperaktivitou

A P Asistent pedagoga

D M O Dětská mozková obrna

IVP Individuální vzdělávací plán

M Š M T Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

O A Osobní asistent

P A S Poruchy autistického spektra

P O Podpůrná opatření

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

R V P Rámcový vzdělávací program

SPC Speciální poradenské centrum

S V P Speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ Školské poradenské zařízení

Z P Zdravotní postižení

ZŠ Základní škola

ÚVOD
Školství prochází častými změnami. Je tedy žádoucí na ně reagovat a pracovat s nimi.

Jednou ze změn je čím dál častější zařazování asistentů pedagoga do tříd, kde by měli

pomoci pedagogovi vzdělávat žáky, kteří potřebují podporu dle daného doporučení

pedagogicko-psychologické poradny. A zároveň by také měli pomáhat žákům s jejich

vzděláváním a socializováním ve skupině. Asistent pedagoga není pouze asistent, ale

stává se prakticky druhým rodičem žáka, a proto je důležité brát toto v potaz. Jinak

řečeno: „Škola je společenská instituce, jejíž tradiční funkcí je poskytovat vzdělání

žákům příslušných věkových skupin v organizovaných formách podle určitých

vzdělávacích programů. Stala se místem socializace žáků, podporujícím jejich

osobnostní a sociální rozvoj a připravujícím je na život osobní, pracovní a

občanský. " (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 238)

Motivací k mé diplomové práci byly právě poznatky z mé j iž několikaleté praxe, kdy se

na půdě třídy setkávají právě učitelé a asistenti. Když jsem se začínala tomuto náhledu

věnovat blíže, zjistila jsem, že v mnohých situacích toto není vůbec jednoduché a pro

některé členy pedagogického sboru je dokonce nemyslitelné, aby j i m výuku

„narušoval" právě asistent. Vím také, že se někteří tomuto snaží cíleně vyhnout, a proto

dělají vše, aby žák asistenta do třídy nedostal. Samozřejmě i z pohledu asistenta musí

být tato situace mnohdy náročná, protože ne vždy je vřele pedagogem přivítán, a toto

právě narušuje i klima třídy. A le samozřejmě existují i příklady, kdy naopak pedagog

s asistentem naváží takový kontakt, že mohou svou spolupráci hodnotit jako velice

přínosnou pro všechny strany.

Cílem mé diplomové práce je zaměření se na individuální pohled učitele a asistenta

pedagoga na 1. stupni na jejich spolupráci. Jejich spokojenost či nespokojenost v praxi.

Zda učitelé i asistenti pedagoga vědí, co se od nich očekává v jejich vzájemné

spolupráci. Jestli mají jasnou představu o tom, jak uchopit pozici A P a jejich ideální

představu spolupráce.

Teoretická část diplomové práce se zabývá pedagogem a legislativou, charakteristikou,

osobností, kvalifikací, požadavky a kompetencemi, které jsou na něj uvaleny,
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a v neposlední řadě také jeho finančním ohodnocením. Dále se teoretická část zabývá

těmito samými kritérii právě také tykajících se asistentů pedagoga. Je zde také zahrnuta

náplň práce asistentů a požadavky, které jsou na ně kladeny, a cíle, které jsou od nich

očekávány.

Praktická část diplomové práce, kterou je kvantitativní a kvalitativní výzkum, řeší

spolupráci s učiteli a asistenty pedagoga, kteří mají zkušenost se vzájemnou spoluprací

ve třídách. Prvním cílem bude zjistit, zda učitelé i asistenti pedagoga vědí, co se od

nich očekává vjej ich vzájemné spolupráci. Zda mají jasnou představu o tom, jak

uchopit pozici A P . K tomu by měl pomoci dotazník s obecnými otázkami, ve kterém

zjistíme jejich podmínky pro práci. Druhým cílem je zjistit, jak by si učitelé a asistenti

pedagoga představovali ideálního partnera pro spolupráci (pokud už takového nemají).

Částečně je zodpovězeno v dotazníku v druhé části a doplněno rozhovory.

Jako první jsem si zpracovala myšlenkovou mapu (viz následující strana), která mi

usnadnila uspořádání si myšlenek a pomohla mi začít.
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1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

j iném vzdělávání (školský zákon) je základní vzdělávání spojeno s povinností školní

docházky. Plnění povinnosti školní docházky se řídí § 36 až § 43 školského zákona.

Organizaci základního vzdělávání upravuje § 46 a § 47 školského zákona. Průběh

základního vzdělávání se řídí § 49 a § 50 školského zákona. (Zákon č. 561/2004 Sb.)

Podrobnosti o organizaci a průběhu základního vzdělávání stanoví Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo") ve vyhlášce č. 48/2005 Sb.,

o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky,

ve znění pozdějších předpisů. (Vyhláška č. 48/2005 Sb.)Vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, žáků nadaných a mimořádně nadaných upravují § 16 a § 17

školského zákona a vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. (Vyhláška č. 27/2016 Sb.) S tím souvisí i

pozice asistenta pedagoga, který je ukotven ve školském zákoně, a to jako podpůrné

opatření (PO). Jeho povinnosti vůči žákovi i škole najdeme ve vyhlášce č. 27/2016 Sb.

(Zákon č. 561/2004 Sb., Vyhláška č. 27/2016 Sb.) Jako na další pedagogické

pracovníky se na něho vztahuje zákon č. 563/2004 Sb. (Zákon č. 563/2004 Sb.)

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídí § 51 až § 53 školského zákona. (Zákon

č. 561/2004 Sb.) Podrobnosti o hodnocení výsledků žáků a jeho náležitostech stanoví

ministerstvo v § 11 vyhlášky č. 48/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. (Vyhláška

č. 48/2005 Sb.) Získání stupně vzdělání se řídí § 45 a ukončení základního vzdělávání

§ 54 až § 56 školského zákona. (Zákon č. 561/2004 Sb.)


[…]


kterými musí (nebo by měl) A P spolupracovat a proč je to důležité.

Výzkumná část je složena z jedné kapitoly, která je složena z několika částí. První se

zaměřuje na cíl výzkumného šetření a otázky. Další jsou metody sběru dat a následná

analýza získaných informací.

Cílem bylo zjistit, jaká je spolupráce učitelů a asistentů pedagoga v praxi. Ze získaných

60 dotazníků a 6 rozhovorů je patrné, že spolupráce mezi danými dvojicemi funguje.

Někde naskočila spolupráce tak nějak sama, hladce a bez problémů. Jinde byl potřeba

čas. U dvojice, která měla na počátku problémy, z rozhovorů vyplynulo, že si postupem

času našly společnou cestu, díky vzájemné komunikaci.

Komunikace a společně strávený čas je podle mě hlavními přísadami, aby vznikla

kvalitní a efektivní dvojice učitele a asistenta pedagoga.
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P ř í l o h y

Spolupráce učitele a asistenta pedagoga - A

I. Počet žáků ve třídě

IL Počet žáků s PO 2.-5.stupnĚ

III. Důvod pridelení AP ke konkrétnímu žákovi (diagnóza)

IV. AP k jedlnomu žákovi nebo sdílený AP?

c a] \v v

O^-l

V. Jaký stupen PO má žák?
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Spolupráce uíitflí i atis«nu ptizqoqi • A

VI. Od které třídy má í ikAP?

O '"'Ir O z. EUir O s.-ridr O +"'ir O s.irktf

VII. Ja k dlouho pracuji žák a AP společné?

VIII. Podílela jste se na vyberu AP?

Q Alú O N* O ĚiaÉrft*

IX. Podílela jste se na stanoveni náplne práce?

O O Ni O -Ji-eiiií

1. Délka Vaši praxe?

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

O itiMlútkulikŕiíMAuiľúu O ™ ^ ä i i i l i l i t ú L á J i i k t Q vjttkůaiůlilrrtUgiaÉriii

I l

3. VaSe spolupráce s AP trvá:

k o n č i l a t Dtaap- fttofr/oftu <^xnrtr
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SpGlupŕicŕ jiitŕlÉ i atisiŕnu peda^a • A

4. DéLka pracovní doby, kdy máte AP k dispozicí.

U j m i d i t d á n : tyfevfr/rdaj afytneW

f-\ hdidv Um. ri«hrt| /-j Ldv deň. nfleůrĚ p i ňéfcueií dňy.yieíhňy iitt̂ ee í • v. nŕdiití
YjuŕfrH^i hcdirtf yyuŕCTŕt 'ľ-; -q ^ VYJLUV-JII húdifly vyuíívACi pleírttt|

I

5. Má Vis AP své pracovni místo ve třídé?

O Í M O ne

6. Náplň práce AP v přítomnosti iáka, který má AP jako podpůrné opatrení.

7. Náplň práce AP při absenci integrovaného žáka.
kkrae tü k d j a r : AOEWT D l u u S i r / N ň iBj4ŕijrtwimi fff.fxrraiujinyr Otům, cťir rftírf.^icfr ;xxiujúty>suuMälf-)

6. Máte stanoveny pravidelné konzultace s AP?

I
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S pol u prie e uiitele i asisienu pedagoga • A

9. J ako u formou zadáváte prá-cl na další den?

O fl'swní deii prrtenr O piwnnŕriňú pr-rt vnuknu O L c t ň pitími O L Í M Í I Í I D . prw yjukúĽ

O ^ - I

10. Jak f asta spolu ŕešite prípravy?

O prdíidŕiiiÉ kalili-dtrt O pmiilíHrti rti i iďlku ifdftŕ O rt«r*ni*elrtř,dlť pulŕÉbf

I

11. Vyhovuje Vám četnost této spolupráce?

J U J . d ú s l d l t í i i j i i ú h l j ľ j r t LJrJIŕiíJ O IIÉ. jtrtriúĽJÍÉtni O nt.JÉiSriĽä EJÍIÍ

12. Navrhne Vám AP hodnocení íáka?

13. S po [upratujete s dalším odborníkem?

O d ň ů . r t * ů | r O Skulu O M , * fcúhti mimiífcellii O 11 ŕ

14. Spolupracujete společné s AP se zákonnými zástupci?

4
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Spoliipriee jiitelŕ i atiswnu pída^ogí • A

15. Na metodách pfáce se s AP se s hod nete

Hkwwda t d á n : l # p * / « ŕ u < ^ u i * ŕ

16. Máte zkušenost 5 výmenou rolí učitel a AP?

hfemčtta t d i á r : ftéaŕ/rtu ^ u i ^

17. Baví a naplňuje Vás vaše práce?

Njmčd] k diár: Iŕrfevfr/nŕif fl^mŕŕ

O O í i a e í f t ř O *

lB.Je podle Vás model uŕltel a asistent pedagoga přínosem pra integrované dľté?

19. J e pro Vás ú le vo u m ít ve liíúé AP?

hfemčtta t d i á r : ftéaŕ/rtu c t f m ^

O " M O (JKÉtO* O rt

20.5 jaký typem AP by se Vám dobře spolupracovalo?
Ktkwštfc k dánr: flí Éŕtf* .brodmi Í ÍTKUÍIÚ^ _
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Spolupiiee uŕilŕle s aiisunia pedagoga • A

21.5 jakým typem AP by se Vám špatné spolupracovalo?

22. Co by vám nejvice pomohlo ke zlepšení spolupráce?

tópočdi t D U I T ' ffíáfcr poftitr, m i r p K w t f i E

23. to vidite jako nejvétsi prekážky?

24. Je podle Vis AP odborne vzdelaný?

O " " ú O ŕ i a e f o * O «

25. Má Váš AP možnost dalšího vzděláváni?
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