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Konkrétní připomínky k práci:

Práce se zaměřuje na aktuální téma pozice asistenta pedagoga ve vzdělávání. Kapitoly 1-3

představují pojmy, které se vztahují ke zvolené problematice. Vzhledem k tématu by teoretická

východiska obohatila kapitola o možnostech spolupráce mezi asistentem a pedagogem, jejich

rolích a charakteristika pojmů podpůrná opatření, IVP, se kterými je ve výzkumné části

pracováno. Naopak rozbor finančních podmínek nemá opodstatnění ve vazbě na sledované

ukazatelé.

Ve výzkumné části (s. 35) je popsán cíl společně s dílčími cíli a dílčími výzkumnými otázkami.

Neobvykle jsou zařazené všechny otázky dotazníku jako výzkumné otázky, opakovaně jsou

přímo v dotazníku v příloze. V rámci metodologie jsou podrobně popisovaný metody s oporou

o různé autory, chybí popis výzkumného souboru a popis sběru dat. Vhodné by bylo zařadit

předvýzkum.

V analýze dat (od s. 40) jsou představeny výsledky a vhodně doplněny grafy. Zajímavé je

uspořádaní grafů asistent x pedagog vedle sebe (od s. 45), kde je názorně vidět názory

respondentů.

Vzhledem k množství sebraných a prezentovaných dat chybí určité shrnutí získaných dat.

Autorka návazně na prezentované výsledky hned odpovídá na stanovené dílčí výzkumné otázky

v kapitole Výsledky výzkumu (od s.71). Pro odpovědi na DVO 1: Jaké je prostředí, do kterého

AP vstupuje? by bylo vhodné zaměřit se více na nabízené možnosti (např. konkretizace místa,

relaxační koutky, odpočinkové místnosti, koberce, …), což by bylo nutno zařadit do dotazníku.

Diskuse zjištěných poznatků a teoretických východisek a obdobnými studiemi je zdařilá,

částečně již byla zařazena ve výsledcích.

V závěru by bylo vhodné zařadit zhodnocení cílů, určité limity a další doporučení.

Celkově se studentce podařilo zpracovat zvolené téma, přinést data, která by mohla být využita

i mimo stanovené dílčí cíle.

Otázky k obhajobě:

1. Doplňte popis výzkumného souboru a sběr dat.

2. Jaká navrhujete doporučení pro další práce ve vybrané problematice.

Práci doporučuji obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:

……………………………

V Hradci Králové, dne 18.8. 2023 Mgr. Lucie Francová, Ph.D.